
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 250/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 67/2022 

 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Infraestrutura solicitou abertura de processo legal para 

contratação de empresa especializada no serviço de lavação do telhado e do pátio da rodoviária 

localizada no Centro do Município de Antônio Carlos/SC. 

 

CONSIDERANDO que, se faz necessário a limpeza do telhado, tendo em vista haver muita sujeira 

cumulado pelo tempo, como folhas e limo, fazendo com que isso possa prejudicar na vida útil do telhado;  

 

CONSIDERANDO o interesse público de executar-se a manutenção, conservação dos ambientes 

públicos, sendo necessários a remoção de vegetação, folhas e eventuais detritos que possam obstruir 

calhas e rufos, prejudicando seu funcionamento. 

 

CONSIDERANDO, que iremos iniciar a montagem da decoração de natal, e com isso é necessário limpar 

o pátio e o telhado da rodoviária;  

 

CONSIDERANDO que os serviços deverão ser realizados sob a inteira responsabilidade da contratada 

com fornecimento de mão-de-obra, saneantes domissanitários, coleta e destinação de detritos, visando 

à obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene, bem como se responsabilizar pelas 

despesas de seguros, transporte, tributos e encargos trabalhistas e previdenciários, e também pelo 

fornecimento dos materiais e equipamentos necessários para a boa execução dos serviços 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no serviço de lavação do telhado e do pátio da 

rodoviária localizada no centro do município de Antônio Carlos/SC. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

 

Contratado: Andreza Maria Hillesheim Schtz 089821429-75. - 

CNPJ: 42.809.573/0001-00 

Endereço: Rua Nossa Senhora Das Graças, Sn, Santa Maria, Antônio Carlos/SC Cep: 88.180-000. 

 

Item Quant Unidade Descrição Valor Unitário Valor Total 

01 01 Serviço 
Lavação do telhado e do pátio da 
rodoviária do Município de Antônio 
Carlos/SC.  

R$ .3.700,00 R$ 3.700,00 

 

VALOR TOTAL: O valor total para aquisição dos itens é de R$ .4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 
2022: 

Órgão: 06 – Secretária de Obras, Transportes e Serviços Públicos  
Unidade: 01 - Secretária de Obras, Transportes e Serviços  
Projeto/Atividade: 2.031 – Manutenção de Vias Urbanas, Estradas Vicinais, Pontes e Espaços 
Públicos.  
Despesa: 222 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.3.39 
                 125 - 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
 
 
 

Antônio Carlos/SC, 21 de outubro de 2022.  

 

 

 

________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

 


		2022-10-24T10:15:06-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




